
CADERNO 5  3TERÇA-FEIRA, 30 DE ABRIL DE 2013

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113507434 - SEIDURB 6101 449051 54.788,89

TOTAL 54.788,89

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor as Fontes de 
Recursos da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) 
da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo 
discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

071011545113507434 - SEIDURB 0101 449051 54.788,89

TOTAL 54.788,89

Art. III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

MARIA DO CÉU GUIMARÃES DE ALENCAR

Secretária de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

HOMOLOGAÇÃO 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518983

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2013

Constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 

competente, Sra. Claudia Salame Serique, homologa o processo 

licitatório nº 2013/26832, com resultado a favor da empresa 

Linkbel Informática Com. e Serviços Ltda-ME

FÉRIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519057

PORTARIA Nº. 0304, DE 26 DE ABRIL DE 2013

A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 

delegadas pela PORTARIA Nº. 163, de 16 de fevereiro de 2011, 

e considerando o disposto no art. 74 da Lei n° 5.810, de 24 de 

janeiro de 1994,

RESOLVE:

CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 

servidores deste Órgão, conforme escala abaixo.

Matrícula n° Nome Período
Aquisitivo

Período
Concessivo

3280390/1 Antonio José Negrão de Macedo 2011/2012 06/05 a 04/06/2013

26913/1 Célia Cavalcante Rodrigues 2012/2013 02/05 a 31/05/2013

305448/1 Fernando Augusto Altieri Silva 2012/2013 15/05 a 13/06/2013

28916/1 Fernando Augusto Santos da Costa 2012/2013 02/05 a 31/05/2013

26352/1 Ivone Santana Jardim 2011/2012 06/05 a 04/06/2013

26310/1 Laurinda da Conceição R. Cardoso 2012/2012 29/04 a 28/05/2013

27502/1 Maria de Nazaré Lopes Guimarães 2012/2013 03/05 a 01/06/2013

26662/1 Maria de Nazaré S. de Mendonça 2012/2013 06/05 a 04/06/2013

54185724/3 Roseane Andrade da Silva 2011/2012 06/05 a 04/06/2013

3255247/1 Selma Jerônima Mesquita Couto 2011/2012 06/05 a 04/06/2013

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 

26 de abril de 2013.

CLÁUDIA SALAME SERIQUE

Diretora Administrativo-Financeira

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519015

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 19/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 21/04/2013 a 20/06/2013
Justificativa: Ampliação do prazo para produção e veiculação de 
campanha publicitária de produtos e serviços da Imprensa Oficial 
do Estado.
Objeto: Prorrogação de prazo de vigência.
Convenio: 2-012
Exercício: 2013
Partes:
Concedente: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARA
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO
Nome do Ordenador: Luis Claudio Rocha Lima

PORTARIA Nº 051 DE 29 DE ABRIL DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 519047

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei 
nº 5.810 de 24.01.94, à servidora NAZARÉ DE BELÉM REIS 
LOBATO, matrícula  nº 3151794/1, ocupante da função de 
Técnico A, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 
02.05.2013 a 30.06.2013, referente ao triênio 13.02.2005 a 
13.02.2007.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518965

PORTARIA Nº 047/2013-IDESP
29 DE ABRIL DE 2013.

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, SOCIAL E AMBIENTAL DO PARÁ - IDESP, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 7.030, 
de 30 de julho de 2007 e pelo Decreto Governamental de 1º de 
janeiro de 2011,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido o servidor PAULO ROBERTO BASTOS 
DE ALMEIDA, CPF 159.160.302-15, Matrícula Funcional 
57218026/2, do cargo em comissão de Coordenador de Núcleo, 
GEP-DAS-011-4, lotado Diretoria de Estatística, Tecnologia 
e Gestão da Informação do Instituto de Desenvolvimento 
Econômico, Social e Ambiental do Pará – IDESP, a contar de 30 
de abril de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA ADELINA BRAGLIA
Presidente do IDESP

PORTARIA Nº 048/2013-IDESP
29 DE ABRIL DE 2013.

A Diretora de Planejamento, Administração e Finanças do 
Instituto de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do 
Pará - IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através da PORTARIA Nº 323/2012 – IDESP, de 04 de outubro 
de 2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no período 
de 02/05/2013 a 31/05/2013, ao servidor JOSÉ FERREIRA 
ROCHA, CPF 072.357.632-72 Identidade Funcional 57209713/1, 
Supervisor, lotado na Diretoria de Pesquisas e Estudos 
Ambientais do Instituto de Desenvolvimento Econômico, Social 
e Ambiental do Pará – IDESP, referente ao exercício 2012/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GRACYETTE RAIMUNDA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
Diretora de Planejamento, Administração e Finanças
IDESP

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 518752

Contrato: 2013-003
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Executar 02 ( dois) Estudos Especificos na Área de 
Mineração no Estado do Pará.
Valor Total: 78.000,00
Data Assinatura: 17/04/2013
Vigência: 17/04/2013 a 16/04/2014
Dispensa: 2013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22661134763900000    339035              0306000000          Federal
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 9140057492 
Ordenador: David Araújo Leal

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518477

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/04/2013
Valor: 0,00
Vigência: 18/04/2013 a 17/07/2013
Justificativa: ATRASO NA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS.
Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA POR MAIS 03 
(TRÊS) MESES.
Convenio: 2012-005
Exercício: 2013
Partes:
Beneficiário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE 
AGRICULTURA
Concedente: PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
Nome do Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518605

PORTARIA: 38
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FÁBIO JOSÉ GONÇALVES                  Engenheiro Agrônomo      
232721      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20602137065680000    0101000000          339030              2.439,00
Observação: Para arcar com despesas de manutenção do Projeto 
de Ovinocultura da UAGRO DE Capitão Poço.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 518636

Convênio: 2013-010
Exercício: 2013
Objeto: APOIAR A CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES E 
TRABALHADORES RURAIS EM 12 REGIÕES DE INTEGRAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, REFERENTE A II FASE DA CARAVANA DA 
PRODUÇÃO.
Valor Total: 360.000,00
Assinatura: 29/04/2013
Vigência: 30/04/2013 a 29/04/2014


